

一、重要提示

(一) 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

(二) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

(三) 公司于2020年4月29日召开第六届董事会第二十五次会议审议通过了本报告,本次会议应出席董事11名,亲自出席董事11名。

(四) 公司2019年度财务报告已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。

(五) 公司法定代表人、董事长陈震山,行长、财务负责人宋剑斌及会计机构负责人章建才,保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

(六) 本年度报告摘要所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制,除特别说明外,2019年度财务数据与指标均为公司及全资子公司杭银理财有限责任公司的合并报表数据,货币单位以人民币元表示。

(七) 经董事会审议的报告期利润分配预案:以实施权益分派股权登记日的普通股总股本为基数,向登记在册的全体普通股股东每10股派发现金股利人民币3.50元(含税)。上述预案尚待公司2019年年度股东大会审议。

(八) 公司基本情况简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	杭州银行	600926
优先股	上海证券交易所	杭银优1	360027
董 事 会 秘 书			
证 券 事 务 代 表			
姓名	徐国民	王志森	
联系地址	杭州市下城区庆春路46号	杭州市下城区庆春路46号	
电话	0571-85064656	0571-87253058	
传真	0571-85151339	0571-85151339	
电子信箱	xuguo@hzbank.com.cn	wangzhsen@hzbank.com.cn	

二、主要财务数据及股东变化

(一) 主要财务数据

1. 主要会计数据

单位:人民币千元

主要会计数据	2019年	2018年	本期比上年同期增减(%)	2017年
营业收入	21,408,739	17,054,256	25.53	14,121,518
营业利润	7,308,573	5,807,320	25.85	4,986,373
利润总额	7,316,278	5,791,862	26.32	5,004,023
归属于上市公司股东的净利润	6,602,123	5,412,082	21.99	4,530,365
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,597,793	5,425,478	21.61	4,539,126
经营活动产生的现金流量净额	45,294,250	13,087,417	246.69	64,104,029
	2019年末	2018年末	本期末比上年末增减(%)	2017年末
总资产	1,024,070,107	921,056,104	11.18	832,975,130
贷款总额	414,055,893	350,477,682	18.14	283,834,844
其中:公司贷款	255,318,173	222,731,231	14.63	190,142,223
个人贷款	158,737,720	127,746,451	24.26	93,692,621
贷款损失准备	17,493,472	13,017,564	34.38	9,537,652
总负债	961,525,510	863,891,521	11.30	781,144,172
存款总额	613,901,751	532,782,689	15.23	448,626,861
其中:公司活期存款	273,335,752	233,393,652	17.11	233,574,144
个人定期存款	210,925,688	178,615,701	18.09	119,062,790
公司活期存款	35,004,071	36,421,653	-1.42	31,829,109
个人定期存款	70,299,591	62,428,473	12.61	41,914,899
保证金存款	21,386,790	20,129,687	6.25	20,163,635
其他存款	2,049,859	179,523	14.29	2,082,284
归属于上市公司股东的净资产	62,544,597	57,164,583	9.41	51,830,958
归属于上市公司股东的净资产	52,565,388	47,185,374	11.40	41,851,749
普通股总股本(千股)	5,130,200	5,130,200	-	3,664,429
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.25	9.20	11.41	8.16

注:1.2017年归属于上市公司普通股股东的每股净资产按资本公积转增后公司总股本5,130,200,432股计算;

2.非经常性损益根据中国证监会公告[2008]43号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算,下同;

3.根据财政部于2017年修订的企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》(企业会计准则第22号)、金融工具转移》(企业会计准则第24号)、套期会计》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下简称“新金融工具准则”)的规定,以持有金融资产的“业务模式”和“合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据,将金融资产分类为“以摊余成本计量的金融资产”“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三类;金融资产减值损失准备计提由“已发生损失法”改为“预期损失法”,且计提范围有所扩大;金融资产转移的判断原则及其会计处理进一步明确;套期会计方面扩大了符合套期的被套期项目范围;公允价值计量的金融资产有效性测试要求取代公允价值要求;引入套期关系“再平衡”机制;金融工具披露要求相应调整。公司于2019年1月1日起执行新金融工具准则,期初衔接调整,不重述2018年比较期数据,就新旧准则转换影响调整2019年初留存收益和其他综合收益;

4.公司于2019年1月1日起的会计年度根据财政部财会[2018]36号《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》的规定,采用修订后的金融企业财务报表格式编制财务报表,不重述前期可比数据;

5.公司贷款包括票据贴现;其他存款包括结构性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款。

2. 主要财务指标

主要财务指标	2019年	2018年	本期比上年同期增减(%)	2017年
基本每股收益(元/股)	1.19	0.95	25.26	0.89
稀释每股收益(元/股)	1.19	0.95	25.26	0.89
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.18	0.93	22.92	0.89
加权平均净资产收益率(%)	12.15	11.01	上升1.14个百分点	11.34
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	12.14	11.04	上升1.10个百分点	11.30
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	8.83	2.55	246.27	12.51

注:1.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算;

2.2017年度每股收益及每股经营活动产生的现金流量净额按资本公积转增后公司普通股总股本5,130,200,432股计算;

3.2019年12月,公司按照杭银优1票面股息率5.20%计息,对全体杭银优1股东合计发现金股息人民币5.20亿元(含税)。在计算本报告披露的基本每股收益和加权平均净资产收益率时,公司考虑了相应的优先股影响。

3. 补充财务指标

	2019年	2018年	本期比上年同期增减(%)	2017年
盈利能力指标(%)				
全面摊薄净资产收益率	11.57	10.37	上升1.20个百分点	10.87
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率	11.56	10.40	上升1.16个百分点	10.85
归属于上市公司股东的平均总资产收益率	0.68	0.62	上升0.06个百分点	0.59
归属于上市公司股东的平均净资产收益率	12.13	10.99	上升1.14个百分点	11.32
净利息率(NIS)	1.91	1.66	上升0.25个百分点	1.61
净利息收益率(NIM)	1.83	1.71	上升0.12个百分点	1.65
成本收入比	28.71	29.91	下降1.20个百分点	31.74
占营业收入百分比(%)				
利息净收入占比	72.93	82.05	下降9.12个百分点	86.87
非利息净收入占比	27.07	17.95	上升9.12个百分点	13.13
其中:中间业务收入占比	7.78	6.94	上升0.84个百分点	11.45
拨备率指标(%)				
正常类贷款迁徙率	1.60	0.67	上升0.93个百分点	0.73
关注类贷款迁徙率	25.19	28.08	下降2.89个百分点	28.01
次级类贷款迁徙率	54.32	54.25	上升0.07个百分点	85.81
可疑类贷款迁徙率	69.64	53.41	上升16.23个百分点	62.86

注:1.全面摊薄净资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/归属于上市公司股东的净资产;

2.归属于上市公司股东的平均总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/(期初总资产+期末总资产)/2;

3.归属于上市公司股东的平均净资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/(期初归属于上市公司股东的净资产+期末归属于上市公司股东的净资产)/2;

4.净利息率=生息资产平均收益率-总息负债平均成本率;

5.净利息收益率=净利息收入/总生息资产平均余额;

6.成本收入比=业务及管理费/营业收入;

4. 补充监管指标

	2019年12月31日	2018年12月31日	本期末比上年末增减(%)	2017年12月31日
流动性风险指标				
合格优质流动性资产	119,457,065	132,450,668	-9.81	118,101,242
现金净流出量	83,702,685	88,514,716	-5.44	85,665,329
流动性覆盖率(%)	142.72	149.64	下降6.92个百分点	137.86
流动性比例(%)	46.24	55.43	下降9.19个百分点	52.08
资产质量指标(%)				
不良贷款率	1.34	1.45	下降0.11个百分点	1.59
拨备覆盖率	316.71	256.00	上升60.71个百分点	211.03
拨贷比	4.23	3.71	上升0.52个百分点	3.36
资本充足率指标(%)				
资本充足率	13.54	13.15	上升0.39个百分点	14.30
一级资本充足率	9.62	9.91	下降0.29个百分点	10.76
核心一级资本充足率	8.08	8.17	下降0.09个百分点	8.69
其他监管财务指标(%)				
存贷比	67.23	64.16	上升3.07个百分点	59.18
拆入资金比	3.21	2.88	上升0.33个百分点	2.28
拆出资金比	2.43	1.85	上升0.58个百分点	1.72
单一最大客户贷款比	6.36	7.03	下降0.67个百分点	6.18
最大十家客户贷款比	29.27	29.69	上升0.41个百分点	23.51

注:1.流动性风险指标依据中国银保监会2018年发布的《商业银行流动性风险管理办法》计算;

(试行)规定计算;

3.同业拆借资金比例依据中国人民银行2007年发布的《同业拆借管理办法》以人民币口径计算;

4.单一最大客户贷款比例、最大十家客户贷款比例依据中国银保监会发布的

2019年
年度报告摘要

杭州银行股份有限公司

《商业银行风险监管核心指标(试行)》计算;

5.其他指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及监管口径计算。

5. 最近三季度末净稳定资金比例

单位:人民币千元

项目	2019年12月31日	2019年9月30日	2019年6月30日
可用的稳定资金	564,873,093	529,203,329	523,458,480
所需的稳定资金	520,302,529	525,633,041	508,376,507
净稳定资金比例(%)	108.57	100.68	102.97

注:净稳定资金比例依据中国银保监会2018年发布的《商业银行流动性风险管理办法》计算。

6. 2019年分季度主要财务数据

单位:人民币千元

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	5,294,379	5,165,255	5,587,375	5,361,730
营业利润	2,039,678	2,076,008	1,795,299	1,397,588
利润总额	2,041,003	2,083,029	1,801,291	1,390,955
归属于上市公司股东的净利润	1,815,132	1,813,674	1,677,266	1,296,051
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,814,233	1,808,690	1,672,814	1,302,056
经营活动产生的现金流量净额	-24,579,602	16,372,229	26,333,145	27,168,478

7. 非经常性损益项目和金额

单位:人民币千元

	2019年	2018年	2017年
非经常性损益项目			
处置固定资产损失	-364	-523	-227
除上述各项之外的其他营业外收入	34,816	31,404	39,300
除上述各项之外的其他营业外支出	-27,111	-46,862	-21,650
所得税影响额	-3,011	2,585	-6,184
合计	4,330	-13,396	11,239

(二) 前10名普通股股东情况

单位:股

截至报告期末普通股股东总数(户)	66,447
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	67,925

股东名称	报告期内	期末持股	比例	持有有限	质押或冻结情况	股东
(名称)	增减	数量	(%)	售数量	股份	性质
Commonwealth Bank of Australia	-	923,238,400	18.00	137,200,000	/	境外法人
杭州市财政局	+18,783,918	587,099,229	11.44	50,519,158	/	国家
杭州市财开投资集团有限公司	+10,089,957	408,122,361	7.96	144,302,066	/	国有法人
红狮控股集团有限公司	-	312,264,537	6.09	-	质押	境内非国有法人
中国人寿保险股份有限公司	-	284,592,000	5.55	-	/	国有法人
杭州广融投资有限公司	-	271,875,206	5.30	-	质押	国有法人
中国人寿太平洋人寿保险股份有限公司	-	235,200,000	4.58	-	/	国有法人
杭州国创惠融股份有限公司	-	152,880,000	2.98	-	/	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	+54,839,549	111,063,742	2.16	-	/	其他
浙江恒阳控股集团股份有限公司	-3,200,000	84,496,000	1.65	-	质押	境内非国有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	杭州市财开投资集团有限公司为杭州市财政局的一致行动人。					

(三) 前10名优先股股东情况

单位:股

截至报告期末优先股股东总数(户)	15
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数(户)	15

前十名优先股股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例(%)	所持股份类别	质押或冻结情况	股东性质
永赢基金-宁波银行-宁波银行股份有限公司	-	20,000,000	20.00	境内优先股	-	基金公司
江苏银行股份有限公司-聚宝财富财富基金	-	19,350,000	19.35	境内优先股	-	商业银行
交银施罗德资管-交通银行-交银施罗德资管卓远2号集合资产管理计划	-	16,000,000	16.00	境内优先股	-	其他投资者
中国平安财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品	-	15,000,000	15.00	境内优先股	-	保险公司
建信信托有限责任公司-恒赢3号专项资产管理计划	-	10,000,000	10.00	境内优先股	-	信托公司
中欧创业基金-华夏银行-华夏银行股份有限公司	-	5,530,000	5.53	境内优先股	-	基金公司
创业投资基金-招商银行-招商银行股份有限公司	-	5,000,000	5.00	境内优先股	-	基金公司
中国银行股份有限公司-中银理财-共赢系列	-	2,800,000	2.80	境内优先股	-	商业银行
中信银行股份有限公司-中信理财-共赢系列	-	2,200,000	2.20	境内优先股	-	商业银行
平安养老保险股份有限公司-分红-团体保险	-	2,000,000	2.00	境内优先股	-	保险公司

如前次所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置,应当分别披露其持股数量。

前十名优先股股东之间,上述股东与前十名普通股股东之间在报告期内关联关系或一致行动的说明。

(三) 经营情况讨论与分析

一、经营情况综述

报告期内,面对复杂多变的外部经济金融环境,公司积极贯彻落实国家各项经济金融政策,以战略规划为引领,坚持质量立行、从严治行,以客户为中心,以拓户增效行动、利润中心建设、“三化”建设赋能,积极推进转型发展,走高质量发展之路,取得了良好的经营业绩,实现了“规模、效益、质量”三线并进的协调均衡发展。

1. 转型发展深入推进,业务结构逐步优化

报告期内,公司以国家宏观政策为导向,以服务实体经济、践行普惠金融为宗旨,专业化发展零售与小微金融,积极推进公司金融体系化建设,稳健发展金融市场业务和资产管理业务,各项业务获得全面协调发展,资产规模站稳万亿新台阶,业务结构进一步优化。

截至报告期末,公司资产总额10,240.70亿元,较上年末下降11.18%;贷款总额4,140.56亿元,较上年末增长18.14%;贷款总额占资产总额比例40.43%,较上年末提升2.38个百分点,其中零售与小微贷款合计占贷款总额的39.02%,较上年末提升1.30个百分点;负债总额9,615.26亿元,较上年末增长11.30%;存款总额6,139.02亿元,较上年末增长15.23%;存款总额占负债总额比例63.85%,较上年末提升2.18个百分点;报告期末非保本理财产品规模2,311.20亿元,较上年末提升23.28%,其中净值型理财产品达到75.62%,较上年末提升43.34个百分点。

2. 经营效益持续提升,盈利能力稳步增强

报告期内,公司以客户为中心,以效益为导向,积极拓户增效,强化多元利润中心建设,取得良好成效。公司金融继续发挥营收中坚作用,零售与小微金融盈利能力增强,金融市场业务盈利水平稳中有升,资产管理业务带动中间业务收入较快增长。

报告期内,公司净资产、净息差分别为1.91%和1.83%,分别同比增长0.25、0.12个百分点;成本收入比28.71%,同比下降1.20个百分点;全年实现营业收入214.09亿元,同比增长25.53%,其中利息净收入156.13亿元,同比增长11.58%。非利息净收入57.96亿元,同比增长89.28%;实现减值损失前营业利润150.72亿元,同比增长27.54%;实现归属于公司股东净利润66.02亿元,同比增长21.99%;基本每股收益1.19元,同比提高0.24元;归属于上市公司股东的平均净资产收益率(ROE)12.13%,同比提升1.14个百分点。

3. 风控建设不断加强,资产质量继续提升

报告期内,公司加强全口径信用风险管理体系建设,完善线上业务风险评分模型,全面推广集团中作业与核保面签,上线信用风险预警及贷后管理系统,风险管理体系化建设得到增强;持续强化降旧控新,以风险政策、信贷政策引领业务发展,风险管理前瞻性有效性增强,业务投向更加清晰;坚决推进信贷结构调整,持续开展大额风险排查;加大存量风险资产清收,成效明显。报告期内,公司主要资产质量指标进一步改善。

截至报告期末,公司不良贷款率1.34%,较上年末下降0.11个百分点;关注类贷款占比0.94%,较上年末下降0.32个百分点;期末逾期贷款与不良贷款比例95.22%,逾期90天以上贷款与不良贷款比例86.14%。期内公司计提信用及其他资产减值损失77.63亿元,同比增长29.18%;其中计提贷款减值损失71.72亿元,同比增长25.71%;年末拨备覆盖率316.71%,同比提高60.71个百分点;拨贷比4.23%,同比提高0.52个百分点;各项风险指标持续向好,风险抵补能力明显增强。

4. 强化管理能力提升,管理支撑不断夯实

报告期内,公司有序推进“双基”管理和“三化”建设,着力增强管理协同,强化管理能力提升,助推转型发展。期内“双基”管理(基础管理、基础管理)多个重点项目落地实施,预警及信贷管理逐步优化,集中核保面签全面推广,“铁三角”服务起步运行,全成本核算管理系统建立完善;“三化”(标准化、模板化、体系化)建设扎实推进,全年完成5个批次24个重大项目,集中核保建设,形成重要岗位和关键岗位手册,开发形成信贷管理、零售、小微及风险、审批条线在内的领导力和专业学习地图;增强管理协同方面,资产负债管理系统操作增强,运行效率有效提升,同时科技支撑、运营支撑能力不断增强,7+2重点IT项目持续推进,信息技术在支持业务发展与创新方面的作用日渐凸显。

(二) 资产情况分析

报告期内,公司资产规模顺利迈上万亿台阶。期末公司资产总额达到10,240.70亿元,较上年末增加1,030.14亿元,增幅11.18%,主要是由于发放贷款及垫款、金融投资等增长。

为保持数据的可比性,本节“(二)资产情况分析”中的金融工具除在“资产构成情况分析”表中按财政部要求包含实际利率法计提的应收利息之外,其他部分仍按未包含应收利息的口径进行分析。下表列出截至所示日期公司资产总额的构成情况:

1. 资产构成情况分析

单位:人民币千元